*A*1 idem ā ad uincium (*ex uencium*) ppo A | 4 stilicone et aureliañ A^a
2 tempori. A^a iubemus] debemus A^a

I, 15, 16 (401 Sept. 10).

IDE^M AA. VIGILIO VICARIO HISPANIAEV^M. Nullum penitus honoratorum publica salutatione sine chlamydis induuento vicariam potestatem adire oportet. Officium itaque decem librarum anri multa tenebitur, si quis nostra statuta violare temptaverit. DAT. III ID. SEPT. MED(IOLANO) VINCENTIO ET FRAVITO CONSVL.

*A*1 idem ā A 2 oportē A 3 statuta] in- | 5 uincencio et flauito A
statuta (*in archetypo fuit istatuta*) A

I, 15, 17 (401 Sept. 29).

IDE^M AA. MESSALAE P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Virum spectabilem vicarium Africæ quem totius conlationis ac transmissionis cura constringit, iudicibus volumus imminere, ut, quantum singulis quibusque mensibus conlatum sit quidve transmissum, maiore cautione disquirat, in eos procul dubio vindicaturus, quorum fuerit indicata desidia. ET CETERA.
DAT. III K. OCTOB. ALTINO VINCENTIO ET FRAVITO CONSS.

A et ADD. ad decurtatos duos Paris. 4412 et Vat. reg. 1023, item Pithoeus ad exemplar ed. Cuiaci^a a. 1586 (bibl. Paris. F6). Edidit primus Cuiaci^a a. 1586.

1 iidem ā A, intp. Add., imp. arcad. et honorius augg. Pithoeus conjectura ex subscriptione pe-
titia messalae ppo consul A, om. Add. (etiam Pith.) uirium Add. (Par.) africæ om. Add.

2 consolationis Add. (Paris. ^a) ac] ad A
constrin... Add. (Paris. ^a) 3 quibusque]
quibuscumque A, quibus Add. conlatum Add.

(Par.) sit om. A 4 dilbio Add. (Paris. ^a)
indicata] dicata A, deuota Add. desidea
Add. (Paris.), desidie Add. (Vat.) et ce-
tera] A, et chytara Add. (Paris.), om. Add.
(Vat.), excitata Pithoeus et sic Cuiaci^a ed. 1586
5 subscr. om. Add. (Vat.) frauilo] Add. (Par.),
freuilo A

XVI. [= BREV. VI]. DE OFFICIO RECTORIS PROVINCIAE.

om. (erasa?) A. — rectores N^a; Iust. 1, 40.

I, 16, 1 (315 Aug. 3).

IMP. CONSTANTINUS A. RUFINO OCTAVIANO CORRECTORI LVCANIAE ET BRITTOVM. Quicumque extraordinarium iudicium praefectorum vel vicariorum elicerit vel qui iam consecutus est, eius adversarios et personas causae necessarias minime ad officium praefectorum vel vicarii pergere aut transire patiaris, sed de omni causa in tuo iudicio praesentibus partibus atque personis ita his temporibus ipse cognosce, quae ex eo die computabis, ex quo causa in tuo iudicio coepерit inchoari, ut tunc demum, si ei, qui extraordinarium iudicium postulaverit, tua sententia displicebit, iuxta ordinem legum interposita eam provocatio suspendat atque ad suum iudicem transitum faciat. DAT. III NON. AVG. TREV(IRIS) CONSTANTINO III ET LICINIO III CONSVL.

A

1 rufino] ad rufino A correctoribus A
briciorum A 2 iudicum A 3 eius] scr.
eiusque causa necessarios A 4 ho-
mini A 5 ita his] scr. datis 6 extra-
ordinariorum A 7 prouocatio] prouo-

cacionis A 9 licinio A. Subscriptio refor-
munda videtur ad alteram 16, 2, 2 propter se-
riem magistratum.

I, 16, 2 (317 Sept. 24).

IDEM A. AD BASSVM. Decreta provincialium non prius ad comitatum perferri oportet, quam singuli quique iudicantes ea inspexerint atque probaverint suaque adscriptione signaverint. Si quid fiat contrarium, competens ultio exerceatur. P(RO)P(OSITA) VIII K. OCT. CARALI GALLICANO ET BASSO CONSVL.

A

1 die indicato cum praefectus urbi fuerit Bas-
sus, videtur intellegi, quamquam negue argu-
mentum legis quadrat nec locus nominatus in
subscriptione; de Basso vicario Italiae a. 396(?)

(9, 8, 1) quominus cogitemus, impedit provincia
Sardinia subiecta vicario urbis. 2 adstruc-
zione A^b, astuccione A^a 3 execretur A,
exeretur Vesme caralis A

I, 16, 3 (319 Oct. 24).

IDEM A. AD FELICEM PRAESIDEM CORSICAE. Cum sex menses transcurrerint, breves omnium negotiorum ab officio tuo descripti commeent ad scrinia eminentissimae praefectureiae, ut his recensisit et ad scrinia nostra perlatis pandatur, quis iudicium et in quibus discingendis causis fidelem operam praestiterit, quo vel dignus praemium mereatur vel neglegens coercionem incurrat: adeundi tuum iudicium de neglegentia vel avaritia tui IVST. 5 officii data provincialibus facultate. || De eo "sane", qui pretio depravatus || inc. " om.
aut gratia perperam iudicaverit, ei vindicta quem laeserit non solum existimationis dispendiis, sed etiam litis discrimine praebeatur. DAT. VIII K. NOV. SIRMIO CONSTANTINO A. V
ET LICINIO CAES. CONSVL.

A. — IVST. 7, 49, 2.

3 recensetis A 4 prestitis A 5 adeundis A
auaria A 6 depravati (?) A^b 7 iudica-
uerint A leserint A 8/9 dat. uiui (uii Iust.
[A]) k. nou. sirmio (sirmii A^a, om. Iust.) con-

stantino (cp Iust.) a u (a u Iust. [PL], aa
Iust. [A], a. iiiii A) et lic. c. (cc Iust. [PL],
ucc Iust. [A], iiiii caes. A)

I, 16, 4 (328 [?] Dec. 29)

IDEM A. AD MAXIMVM. Praesides provincialium oportet, si quis potiorum extiterit

1 id aa (ad om.) A ad maximum] praefectum | A et sic fere Iust. potiorum] A Iust. (M^a),
praetorio (cf. 7, 20, 5) praesidem (ad inscr.) | potentiorum Iust. (praeter M^a)

insolentior et ipsi vindicare non possunt aut examinare aut pronuntiare nequeunt, de eius nomine ad nos aut certe ad ¹ gravi-
tatis tuae¹ scientiam referre, quo provideatur, qualiter publicae disciplinae et laesis minori-
bus consulatur. ET CETERA. DAT. IIII K. IAN. TREV(IRIS) IANVARINO ET IVSTO CONSVL.

A. — IVST. 1, 40, 2.

<p>1 uindicari A 3/4 minoribus] A cum Bae. (ἔλαχιστέρων), tenuioribus Iust. (Lat.) 4 dat. iiii (u Iust.) k. ian. treu. ianuario et (om. A)</p>	<p>iusto cons. liber et Iust. Sed eo anno Con- stantinus vix constitit Treveris.</p>
--	--

I, 16, 5 (329 [362/3] Apr. 18).

IDEA A. SECUNDO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O ORIENTIS. Ordinarii iudicis provinciarum rectoris seu vicaria potestas ut speculatrix debet prave gesta corriger. Sed officiales vestrae celsitudinis et vicariae potestatis placet ab exactionibus amoveri et per provincialia officia atque rectores cunctos exigi titulos. Nam si exactio minime impleatur, ante tribunal nostrum exhibitus capitis fortunarumque omnium periculum sustinebit. DAT. XIII 5
K. MAI. CONSTANTINOPOLI CONSTANTINO A. VIII ET CONSTANTIO III CONSS.

A

<p>1 idem aa A 1/2 iudices pr. rectores A 2 seu uicaria] seu tua seu uicaria malim 3 pla- ceat A 4 ante] iudex ante malim 5 susti- neb' (quod potest esse et -bis et -bit) A 6 con- 1, 16, 5 XIII k. Mai Constantinopoli A. VIII et Constantio IIII consss. 9, 1, 6 k. Dec. Ianuarino et Iusto consa. 15, 1, 3 III k. Iul. Constantino A. VII et Constantio C. consss. omnino spectant ad Julianum, id est ad a. 362 vel 363, cum Secundus sine dubio eius sit praefectus praetorio, accedat in secunda summa similitudo cum 1, 22, 3 a Julianu data ad Mamertinum.</p>	<p>constantinopoli] constantiniano ppō A; delendum. — Leges tres relatae inter Constantinianas haec et 9, 1, 6 et 15, 1, 3 datae ad Secundum ppō, quamquam habent subscriptiones has: 1, 16, 5 XIII k. Mai Constantinopoli A. VIII et Constantio IIII consss. 9, 1, 6 k. Dec. Ianuarino et Iusto consa. 15, 1, 3 III k. Iul. Constantino A. VII et Constantio C. consss. omnino spectant ad Julianum, id est ad a. 362 vel 363, cum Secundus sine dubio eius sit praefectus praetorio, accedat in secunda summa similitudo cum 1, 22, 3 a Juliano data ad Mamertinum.</p>
---	---

I, 16, 6 (381 Nov. 1).

IDEA A. AD PROVINCIALES. Praesides publicas notiones exerceant frequentatis per examina tribunalibus, nec civiles controversias audituri secretariis sese abscondant, ut iurgaturus convenienti eos nisi pretio facultatem impetrare non possit, et cum negotiis omnibus, quae ad se delata fuerint, exhibuerint audientiam et frequens paeconis, ut adsolet fieri, inclamatio nullum, qui postulare voluerit, reprehenderit, expletis IVST. 5
omnibus actibus publicis privatisque sese recipient. || Iustissimos autem || inc. autem om. et vigilansissimos iudices publicis adclamationibus conlaudandi damus omnibus potestatem, ut honoris eis auctiones proferamus processus, e contrario iniustis et maleficiis querellarum vocibus accusandis, ut censurae nostrae vigor eos absumat; nam si verae voces sunt nec ad libidinem per clientelas effusae, diligenter investigabimus, praefectis praetorio et 10 comitibus, qui per provincias constituti sunt, provincialium nostrorum voces ad nostram scientiam referentibus. P(RO)P(OSTIA) K. NOV. CONSTANTINOPOLI BASSO ET ABLAVIO CONSVL.

A. — IVST. 1, 40, 3.

<p>1 notiones] Wenck, naciones A 2 audituri] T ex et Hall, auditoria A abcondant A 2/3 iurgatum A* 4 paeconis A 8 ho- noris (-res R)] Iust., honorem A e] et A, et e</p>	<p>Iust. (RM), et ex Iust. (PL) 9 asummat A 10 effuge A inuestigauimus A 12 re- ferendibus A*</p>
--	---

I, 16, 7 [= BREV. I, 6, 1] (381 Nov. 1).

IDEA A. AD PROVINCIALES. Cessent iam nunc rapaces officialium manus, cessent, inquam: nam nisi moniti cessaverint, gladiis praecedentur. Non sit venale iudicis velum,

<p>1 [i]dem A, imp. constant NBGMLS prouincialis L nunc] tunc L rapacis L 1/2 ini- que S 2 nam] non A nisi moniti] nisi mu- niti NA, nisi moniti non ML, si moniti non</p>	<p>BGS praecedentur A, praecidantur S sint S uenalis ML, uenales S iudices NS ue- lum] uerbum GL</p>
--	--

non ingressus redempti, non infame licitationibus secretarium, non visio ipsa praesidis cum pretio. Aequae aures iudicantis pauperrimis ac divitibus reserentur. Absit ab inducendo eius qui officii princeps dicitur depraedatio; nullas litigatoribus adiutores eorundem officii principum concussiones adhibeant; centurionum aliorumque officialium parva magna-
que poscentium intolerandi inpetus oblidantur eorumque, qui iurgantibus acta restituunt,⁵ inexpleta aviditas temperetur. Semper invigilet industria praesidialis, ne quicquam a praedictis generibus hominum de litigatore sumatur. Qui si de civilibus causis quidquam putaverint esse posendum, aderit armata censura, quae nefariorum capita cervicesque detracinet, data copia universis qui concussi fuerint, ut praesidum instruant notionem. Qui si dissimulaverint, super eodem conquerendi vocem omnibus aperimus apud comites provinciarum, aut apud praefectos praetorio, si magis fuerint in vicino, ut his referentibus edocti super talibus latrociniis supplicia proferamus. DAT. KAL. NOVEMB. CONSTANT(INO).
P(OLI) BASSO ET ABLAVIO CONSS.

INTERPRETATIO. Officiales omnium iudicium venales esse non audeant nec pretium de introitu occurrentium aut litigantium vel egressu requirant. Et interpellantes tam divites quam ¹⁵ pauperes sine ullo praemio audiantur. Quod si rapaces esse voluerint, gladio puniantur aut certe de eorum rapacitate dominicis auribus referatur.

BREV. (NABGMLS).

1 redemptio *B* non (*del. B²*) infamet *BG*
licitationis *MS*, litigationibus *G* 2 pretio
seque (que *B*) pressio seque *L* aures] au-
tores *M*, auctoris *M^a* iudicantes *N* diu-
cibus *A*, abiit *L¹* ab] ad *N* 3 eius] eos *L*
officio *NG^a* principis *A* dictur depra-
dasio *L* nullas] nullus *N*, nulla sit *L*, nulla
G^a, ulla *G^b* litigatoribus *A*, litigatoris *M*,
litigatores *S* corundem *N* 3/4 officium *G*
4 concusionis *L*, concutio (-nis *M^a S^a*) *MS*,
concussionibus *N* aliorumue *B* 5 poscen-
dum *G^v* intolerandi] intoleranda *B^b*, om. *G*
inpetus] inpetita *B^b* oblidantur] obligantur *S*,
abiliantur *B^a*, aboleantur *B^b*, oblidandus est *G^a*,
obligandus est *G^b* eorumque] eorum *G*
qui] quae *L* prestituunt *S* 6 auditas *N*
vigilet *L* praesidialis *N* ne] *NBGL*, nec
AMS quicquam] *ABGL*, quisquam *NMS*

a om. *L* 7 aligatore *L* si] se *NA* 8 pu-
tainerint case] potuerint *L* adheret *N* 9 dat
A concursi *L*, confusi *A* praesidi *B^a* in-
struatur *L^a* notionem *N*, nationem *L* 10 ean-
dem *BG*, eorum *L* conquerendi *GLS* apud
comites] *ABMS*, apud cunctis *L*, apud comites
cunctos *G*, quae cunctis apud comitum *N* 11 praefec-
tores (-to *L*) praetorio (-rii *S*) *AMLS*, praefec-
tum praetorio (-rium *G*) *NG*, ppo *B* fuerit
G^b ut om. *L* 12 super] a *B* suppicio
BL, subpli *G^a* referamus *GL*, deferemus *B*
12/13 dat. k. nou. const. basso et ablauio (bla-
uio *B*, albino *G*) *libri* 14 officialis *L* uena-
lis *L* audeant] ualeant *L* nec *libri*, ne-
que edd. 15 occurrentum *NB^b M* litigan-
tum *NBGM* egressus *B^a MS*, egressum *B^b*
15/16 quam pauperes post praemio *A* 16 ul-
lum *L* audiatur *G* 17 inferatur *B*

I. 16. 8 (362 Iul. 28).

IMP. IVLIANVS A. SECUNDО P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Quaedam sunt negotia, in quibus superfluum est moderatorem exspectari provinciae: ideoque pedaneos iudices, hoc est qui negotia humilia disceptent, constituendi damus praesidibus potestatem. DAT. V KAL.
AVG. ANTIOCHIAE MAMERTINO ET NEVITTA CONSS.

ADD. ad Theod., ut ait Iac. Gothofredus, 'ex ms. nonnullis ac nominatim ex ms.
P. Danielis', cuius codicis alibi mentio non fit. — IVST. 3, 3, 5. — Integrum habent lapides duo
reperti in insulis Amorgo C. I. L. III, 459 (cf. p. 982. 2316²²) et Lesbo l. c. III, 14198.

2 expectare Iust. (praeter Bamb.) 3/4 subscriptionem servavit Iust. (Hal.)

I. 16. 9 [= BREV. I, 6, 2] (364 Sept. 19).

IMPP. VALENTIN(IANVS) ET VALENS AA. HAVE, ARTEMI K(ARISSIME) N(OBIS). Iudex sibi hanc
praecipuam curam in audiendis ac discingendis litibus inpositam esse non ambigat, ta ut

1 et om. <i>B</i> haue (sic <i>AM</i> , hauc <i>S</i> , habe <i>NBL</i> , habeat <i>G^a</i> , om. <i>G^b</i>) artemi (sic <i>NAS</i> , artimi <i>M</i> , arteni <i>B</i> , anthimi <i>L</i> , anthemi <i>G</i>) k nb (sic <i>MS</i> , kme nob <i>B</i> , carissime [carussem <i>N^a</i>] nobis reliqui) ante impp. <i>MS</i> : corrector fuit Lucaniae	et Brutiorum (cf. 8, 3, 1) sibi iudex <i>G</i> 2 praeceps <i>B</i> ac] aut <i>NG</i> descingendis <i>M</i> , distingendis <i>NS</i> , discernendis <i>ABGL</i> inpos- ita .
---	--

non in secessu domus de statu hominum vel patrimoniorum sententiam ferat, sed apertis secretarii foribus intro vocatis omnibus aut pro tribunali locatus et civiles et criminales controversias audiat, ne congruae ultionis animadversione cohibeatur. Absit autem, ut iudex popularitati et spectaculorum editionibus mancipatus plus ludicris curae tribuat quam seriis actibus. DAT. KAL. OCTOB. AQVIL(EIA) DIVO IOVIANO ET VARONIANO CONSS.